Negra/SP, Valinhos/SP, Várzea Paulista/SP e Vinhedo/SP. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO ADMISSIONAL 

Para os empregados admitidos a partir de 1º de Setembro de 2022 fica assegurado o salário normativo 

admissional de R$ 1.723,42 (um mil setecentos e vinte e três reais e quarenta e dois centavos) por mês ou 

de R$ 7,83 (sete reais e oitenta e três centavos) por hora pelo período de 90 (noventa dias) dias. Após este 

período, o empregado deverá ter seu salário reajustado para o salário normativo vigente.

[...]

A partir de 1º de Janeiro de 2023 fica assegurado o salário normativo de R$ 2.071,05 (dois mil e setenta 

e um reais e cinco centavos) por mês ou de R$ 9,41 (nove reais e quarenta e um centavos) por hora 

§ 1º - Fica assegurado, a partir de 1º de Setembro de 2022, o salário diferenciado de R$ 1.643,63 (um mil 

seiscentos e quarenta e três reais e sessenta a três centavos) por mês ou de R$ 7,47 (sete reais e 
quarenta e sete centavos) por hora e a partir de 1º de Janeiro de 2023, o salário diferenciado de R$ 

1.703,62 (um mil setecentos e três reais e sessenta e dois centavos) por mês ou de R$ 7,74 (sete reais e 

setenta e quatro centavos) por hora para os empregados lotados em empresas com até 30 

(trinta)empregados, desde que exerçam suas atividades em reprodução / reprografia (fotocópia, eletrocópia,

[...]

Nos 12 (doze) meses subsequentes, o salário será equivalente a 75% (setenta e cinco por cento) 
do referido salário normativo. 

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL 
Os salários vigentes em 1° de Janeiro de 2022,limitados a R$ 10.955,48 (dez mil novecentos e cinquenta 

e cinco reais e quarenta e oito centavos), serão reajustados mediante aplicação dos seguintes percentuais: 
a) 5,00% (cinco por cento) a partir de 1º de Setembro de 2022. Para os salários superiores ao valor acima, 

será adicionada a parcela fixa de R$ 547,77 (quinhentos e quarenta e sete reais e setenta e sete centavos), 
b) 3,65% (três inteiros e sessenta e cinco centésimos por cento) a partir de 1º de Janeiro de 2023. Para os 
salários superiores ao valor acima, será adicionada a parcela fixa de R$ 419,86 (quatrocentos e dezenove 

reais e oitenta e seis centavos). 
§ 1º A aplicação dos percentuais acima totaliza 8,83% (oito inteiros e oitenta e três centésimos por cento) 
a partir de 1º de Janeiro de 2023, base para a próxima negociação coletiva de trabalho. 

§ 2º- As empresas aplicarão o índice de 8,83% (oito inteiros e oitenta e três centésimos por cento) para fins

[...]

resultará nos valores integrais e respectivas parcelas semestrais, referentes à Participação dos Resultados 

2022, a seguir mencionados e sobre os quais deverão incidir indicadores individuais fixados mais adiante: 

a) empresas com efetivo até 19 (dezenove) empregados: valor integral de R$ 648,12 (seiscentos e 

quarenta e oito reais e doze centavos), a ser pago em duas parcelas de R$ 324,06 (trezentos e vinte e quatro 

reais e seis centavos); 

b) empresas com efetivo entre 20 (vinte) e 49 (quarenta e nove) empregados: valor integral de R$ 705,34 

(setecentos e cinco reais e trinta e quatro centavos), a ser pago em duas parcelas de R$ 352,67 (trezentos e 

cinquenta e dois reais e sessenta e sete centavos); 

c) empresas com efetivo entre 50 (cinquenta) e 99 (noventa e nove) empregados: valor integral de R$ 819,68 

(oitocentos e dezenove reais e sessenta e oito centavos), a ser pago em duas parcelas de R$ 409,84 

(quatrocentos e nove reais e oitenta e quatro centavos); 

d) empresas com efetivo de 100 (cem) ou mais empregados: valor integral de R$ 953,15 (novecentos e 

cinquenta e três reais e quinze centavos), a ser pago em duas parcelas de R$ 476,57 (quatrocentos e setenta 

e seis reais e cinquenta e sete centavos). 

§ 5º - Sobre os valores acima deverá incidir a aplicação simultânea e cumulativa de outros dois 

indicadores específicos e individuais por empregado, apurados com base nos períodos contados de 1º 

de Setembro de 2021 a 28 de Fevereiro de 2022 e de 1º de Março de 2022 a 31 de Agosto de 2022,